zugeordnet. Auszahlungen für den Erwerb zusätzlicher Anteile an verbundenen Unternehmen unter
gemeinsamer Beherrschung werden dem Cashflow aus Finanzierungstätigkeit zugeordnet.

Der Finanzmittelfonds umfasst die in der Bilanz ausgewiesenen flüssigen Mittel. Die flüssigen Mittel set-
zen sich aus den Kassenbeständen und Guthaben bei Kreditinstituten, den liquiden Mitteln aus den Fonds
sowie kurzfristigen Geldanlagen mit einer ursprünglichen Fälligkeit von bis zu drei Monaten zusammen.

Konzernabschluss
Konzern-Anhang74 75Giesecke+ Devrient

Jahresbericht 2018

S Änderung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden

Zum 1. Januar 2018 hat G+D im Rahmen der Einführung des IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“
seine Bilanzierungsmethoden bezüglich der Umsatzrealisierung geändert. Zu den neuen Bilanzierungs-
methoden verweisen wir auf die entsprechenden Anmerkungen unter 1 (o) „Erfassung der Umsatzerlöse,
Zinsen und Dividenden“.

Die folgenden Übersichten fassen die Auswirkungen aus der Einführung von IFRS 15 für das zum
31. Dezember 2018 endende Geschäftsjahr zusammen:

Konzern-Bilanz

in Mio. EUR
31.12.2018

wie berichtet Anpassungen

ohne
Anwendung
von IFRS 15

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte  367,8  126,7  494,5

Sonstige kurzfistige Vermögenswerte  49,9  8,2  58,1

Vertragliche Vermögenswerte  134,6  (134,6)  –

Sonstige  1.102,1  –  1.102,1

Summe kurzfristige Vermögenswerte  1.654,4  0,3  1.654,7

Langfristige Vermögenswerte

Beteiligungen  21,6  –  21,6

Latente Steuern  152,2  11,2  163,4

Sonstige langfristige Vermögenswerte  6,3  12,8  19,1

Vertragliche Vermögenswerte  12,4  (12,4)  –

Sonstige  645,5  –  645,5

Summe langfristige Vermögenswerte  838,0  11,6  849,6

Summe Aktiva  2.492,4  11,9  2.504,3

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und ähnliche Verbindlichkeiten  373,5  280,5  654,0

Vertragliche Verbindlichkeiten  236,6  (236,6)  –

Sonstige  318,5  –  318,5

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten  928,6  43,9  972,5

Langfristige Verbindlichkeiten

Latente Steuern  11,9  (0,7)  11,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und ähnliche Verbindlichkeiten –  9,6  9,6

Vertragliche Verbindlichkeiten  9,6  (9,6)  –

Sonstige  1.052,4  –  1.052,4

Summe langfristige Verbindlichkeiten  1.073,9  (0,7)  1.073,2

Eigenkapital

Gewinnrücklagen  448,3  (30,5)  417,8

Nicht beherrschende Anteile  39,3  (0,8)  38,5

Sonstige  2,3  –  2,3

Summe Eigenkapital  489,9  (31,3)  458,6

Summe Passiva  2.492,4  11,9  2.504,3

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio. EUR
2018

wie berichtet Anpassungen

ohne
Anwendung
von IFRS 15

Umsatzerlöse  2.246,0  (44,2)  2.201,8

Umsatzkosten  (1.648,7)  31,0  (1.617,7)

Ertragsteuern  (35,3)  3,0  (32,3)

Sonstige  (511,8)  –  (511,8)

Jahresüberschuss  50,2  (10,2)  40,0

Aus der Umstellung der zeitpunktbezogenen auf die zeitraumbezogene Umsatzrealisierung bei Ver-
trägen über kundenindividuelle Vermögenswerte ergibt sich ein Vorsteuereffekt von 26,7 Mio. EUR.
Dies betrifft insbesondere die bereits in einem der ersten Bearbeitungsschritte im Fertigungsprozess mit
kundenspezifischen Sicherheitsmerkmalen ausgestatteten Produkte im Teilkonzern Mobile Security und
der Division Banknote Solutions. Nach Abzug des latenten Steuereffekts von 6,4 Mio. EUR ergibt sich zum
1. Januar 2018 ein Effekt auf die Gewinnrücklage in Höhe von 20,3 Mio. EUR. Aus den gleichen Gründen